## ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΟΥ ΦΑΙΝΟΜΕΝΟΥ - ΜΕΤΟΧΗ

### ΑΣΚΗΣΕΙΣ

#### ΑΣΚΗΣΗ Ι

##### Εκφώνηση

Να αναγνωρίσετε τις μετοχές των ακόλουθων προτάσεων και να τις αναλύσετε, αν είναι δυνατόν, σε αντίστοιχες δευτερεύουσες προτάσεις:

1. Brenno duce Galli, apud Alliam flumen deletis legionibus Romanorum, everterunt urbem Romam. (21)
2. [...] et, occiso Scriboniano, Romam trahebatur. (23)
3. [...] eique ab ostio quaerenti Ennium ancilla dixisset eum domi non esse [...]. (24)
4. Cato [...] ostendensque patribus [...] inquit. (25)
5. Auditā salutatione Caesar dixit. (29)
6. [...] sed (obiec'erunt) aliquod flagitium ac dedecus aut in Asiā susceptum aut ex Asiā deportatum. (30)
7. Tum adulescens, viribus suis confisus et cupiditate pugnandi permotus, iniussu consulis in certamen ruit. (31)
8. Solus Quintus Mucius Scaevola augur de hac re interrogatus sententiam dicere noluit. (40)
9. [...] coniurationemque nascentem non credendo confirmaverunt. (42)
10. Non tibi ingredienti fines patriae ira cecidit? (43)
- 11 Hoc est quod Tarquinius dixisse ferunt exulantem. (44)
12. Postridie eius diei Sertorius, admissis amicis in cubiculum suum, dixit eis [...]. (48)
13. Cum cerva, emissa a servo, [...] introrupisset, admiratio magna orta est. (48)
14. Clamore deinde ancillarum in cubiculum vocatus Brutus ad eam obiurgandam venit. (49)

## Λύση

1. **Brenno ducē**: ιδιόμορφη αφαιρετική απόλυτη που δηλώνει χρόνο.  
Το **Brenno** λειτουργεί ως υποκείμενο και το **ducē** ως κατηγορηματικός προσδιορισμός που δηλώνει αξίωμα, στο υποκείμενο.  
Ανάλυση: cum Brennus dux esset ή cum Brennus dux erat.  
-apud Alliam flumen **deletis** legionibus Romanorum: επιρρηματική χρονική μετοχή, ιδιόμορφα αφαιρετική απόλυτη, με υποκείμενό της το legionibus, δηλώνει το προτερόχρονο στο παρελθόν.  
Ανάλυση: cum Galli apud Alliam flumen legiones Romanorum delevisent ή postquam/ubi/ut Galli apud Alliam legiones Romanorum deleverunt (deleverant).
2. **occiso** Scriboniano: επιρρηματική χρονική μετοχή, γνήσια αφαιρετική απόλυτη, με υποκείμενό της το Scriboniano, δηλώνει το προτερόχρονο στο παρελθόν.  
Ανάλυση: cum Scribonianus occisus esset ή postquam/ubi/ut Scribonianus occisus est (occisus erat).
3. ab ostio **quaerenti** Ennium: επιθετική/αναφορική μετοχή συνημμένη στο ει, στο οποίο λειτουργεί και ως επιθετικός προσδιορισμός, δηλώνει το σύγχρονο στο παρελθόν.  
Ανάλυση: qui ab ostio quaerebat Ennium.
4. **ostendensque** patribus: επιρρηματική χρονική μετοχή, συνημμένη στο υποκείμενο του ρήματος Cato, δηλώνει το σύγχρονο στο παρελθόν.  
Ανάλυση: cum ostenderet patribus ή dum ostendit patribus.
5. **auditā** salutatione: επιρρηματική χρονική μετοχή, ιδιόμορφα αφαιρετική απόλυτη, με υποκείμενό της το salutatione, δηλώνει το προτερόχρονο στο παρελθόν.  
Ανάλυση: cum Caesar salutationem audivisset ή postquam/ubi/ut Caesar salutationem audivit (audiverat).
6. aut in Asiā **susceptum** aut ex Asiā **deportatum**: επιθετικές μετοχές που συνδέονται διαζευκτικά με τον σύνδεσμο aut... aut, συνημμένες στα flagitium -dedecus, στα οποία λειτουργούν ως ομοιόπτωτοι, επιθετικοί προσδιορισμοί, δηλώνουν το προτερόχρονο στο παρελθόν.  
Ανάλυση: quod aut in in Asiā susceptum est (susceptum erat) aut ex Asiā deportatum est (deportatum erat).
7. viribus suis **confisus** et cupiditate pugnandi **permotus**: αιτιολογικές μετοχές, συνημμένες στο υποκείμενο του ρήματος adulescens, δηλώνουν το προτερόχρονο στο παρελθόν.  
Ανάλυση: quod viribus suis confisus est et cupiditate pugnandi permotus est (οριστική, για να εκφραστεί αντικειμενική αιτιολογία) ή quod viribus suis confisus esset et cupiditate pugnandi permotus esset (υποτακτική, για να εκφραστεί υποκειμενική αιτιολογία).
8. de hac re **interrogatus**: χρονική μετοχή, συνημμένη στο υποκείμενο του ρήματος Quintus Mucius Scaevola, δηλώνει το προτερόχρονο στο παρελθόν.  
Ανάλυση: postquam/ubi/ut de hac re interrogatus est (interrogatus erat) ή cum de hac re interrogatus esset.
9. **nascentem**: επιθετική/αναφορική μετοχή, συνημμένη στο coniurationem, στο οποίο λειτουργεί και ως επιθετικός προσδιορισμός, δηλώνει το σύγχρονο στο παρελθόν. Η μετοχή μπορεί να χαρακτηριστεί και ως χρονική.